муниципальное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 26 «Ветерок» Ярославского муниципального района

РМО  воспитателей групп детей старшего дошкольного возраста детей 6-7  лет
Протокол № 4

Дата проведения: 15.05.2025 г

Председатель: Селезнева А.К.
Секретарь: Попова Е.Н.
Присутствовали: 14 человек
Тема: Марафон педагогических идей «Духовно-нравственное воспитание и «голос» ребенка»
Цель: решение задач по духовно-нравственному воспитанию детей старшего дошкольного возраста 6-7 лет
План семинара
	ВРЕМЯ
	ТЕМА
	ОТВЕТСТВЕННЫЙ

	10:00-10:10
	Регистрация участников, кофе пауза
	Баскова Анастасия Валерьевна – старший воспитатель МДОУ №26«Ветерок» ЯМР

	10:10- 10:15
	Приветственное слово
	Щербакова Ирина Сергеевна – заведующий МДОУ №26 «Ветерок» ЯМР

	10:15-10:20
	Выступление детей
	Городецкая Елена Николаевна – музыкальный руководитель МДОУ №26 «Ветерок» ЯМР

	10:20- 10:30
	Деловая игра «Своя игра»
	Рахимова Ольга Владимировна, воспитатель МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР
Селезнева Анастасия Кирилловна, воспитатель МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР

	10:30- 10:40
	Посещение групп раннего возраста 1,5 – 3 лет. Знакомство с локациями «Семья»
	Кузнецова Любовь Германовна, воспитатель МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР
Бородинова Татьяна Сергеевна, воспитатель МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР

	10:40-11.00
	Презентация опыта работы: «Музей в чемодане», как средство решения задач духовно-нравственного воспитания старших дошкольников 5-7 лет»
	Соловьева Наталья Владимировна,
воспитатель МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР

	11:00-11:10
	Презентация дидактического пособия «Маленькому патриоту»
	Ясонова Элеонора Евгеньевна, воспитатель МДОУ №4 «Совенок» ЯМР

	11:10- 11:20
	Отчет о проделанной работе районного методического объединения воспитателей групп старшего дошкольного возраста 6-7 лет
за 2024– 2025 учебный год
	 Селезнева Анастасия Кирилловна - воспитатель, руководитель РМО

	11:20-11:50
	Рефлексия. Обсуждение
	Селезнева Анастасия Кирилловна - воспитатель, руководитель РМО
Участники РМО

Ход семинара:
1. Щербакова Ирина Сергеевна – заведующий МДОУ №26 «Ветерок» ЯМР поприветствовала гостей и пожелала плодотворной работы участникам семинара.
2. Под руководством музыкального руководителя МДОУ №26 «Ветерок» ЯМР Городецкой Елены Николаевны воспитанники группы старшего дошкольного возраста 6 – 7 лет поприветствовали гостей танцем «Я – патриот своей страны».
3.  Рахимова Ольга Владимировна и Селезнева Анастасия Кирилловна воспитатели МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР провели с участниками семинара деловую игру «Своя игра в Ветерке». В ходе игры команды отвечали на предложенные вопросы, делились своими педагогическими знаниями и опытом.
4. Кузнецова Любовь Германовна и Бородинова Татьяна Сергеевна, воспитатели МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР представили в группах раннего возраста 1,5 – 3 года локацию «Семья». Педагоги познакомились с интересным наполнением локации и возможностями использования элементов «говорящей» среды в группах раннего возраста.
5. Соловьева Наталья Владимировна, воспитатель МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР презентовала опыт работы: «Музей в чемодане», как средство решения задач духовно-нравственного воспитания старших дошкольников 5-7 лет». В ходе выступления участники встречи смогли не только познакомится с наполнением музея, но и имели возможность побыть в роли детей  заполняя «листы активности», тем самым демонстрируя полученные знания.
6. Ясонова Элеонора Евгеньевна, воспитатель МДОУ № 4 «Совенок» ЯМР представила дидактическое пособие «Маленькому патриоту». Педагог поделилась своим педагогическим опытом использования пособия для решения задач патриотической направленности. Данное пособие получило много положительных откликов от коллег.

[bookmark: _GoBack]  7. Селезневой А.К. – руководителем РМО воспитателей групп детей старшего дошкольного возраста 6-7 лет подвела итоги марафона педагогических идей  «Духовно-нравственное воспитание и «голос» ребенка».           8. Рефлексия. Во время рефлексии были подведены итоги работы методического объединения за 2024-2025 учебный год. Педагоги поблагодарили за семинар, за полезную информацию, которую будут использовать в своей работе.
РЕШЕНИЕ:
Считать работу согласно намеченному плану РМО воспитателей групп детей старшего дошкольного возраста 6-7 лет на 2024 – 2025 учебный год выполненной в полном объёме.